Hitti mengatakan bahwa madrasah yang mula-mula muncul di dunia Islam adalah madrasah Nizhamiyah⁷ yang didirikan oleh Nizham al-Mulk⁸, perdana menteri Dinasti Saljuk⁹ pada abad ke-5 H atau abad ke-11M, tepatnya diresmikan pada tahun 459 H atau 1067 M.¹⁰ Pendapat ini didasarkan adanya popularitas Nizhamiyah yang sering disebut-sebut dalam buku sejarah dan namanya sangat terkenal dalam

⁶ Pendapat Georgi Makdasi didasarkan bahwa pada saat itu banyaknya murid yang datang dari luar kota untuk belajar di masjid- masjid, dan hal itu menuntut pembangunan pemondokan atau asrama di sekitar masjid.

Lihat: Suwito, et al, *Sejarah Sosial Pendidikan Islam* (Jakarta: Kencana, 2005), 214- 215; Hanun Asrohah, *Sejarah Pendidikan*, 99-100; Ainurrafiq Dawan, Ahmad Ta'arifin, *Manajemen Madrasah Berbasis Pesantren* (Jakarta: Listafarika putra, 200), 31- 33.

⁷ Madrasah Nizhamiyah berada di Baghdad terletak di dekat Sungai *Dijlah* di tengah- tengah Pasar Salasah. Mulai dibangun pada tahun 457 H/1065 M dan selesai pada tahun 459 H, dengan arsiteknya yang bernama Abu Sa'id al-Shafi. Lihat: Abudin Nata, *Sejarah Pendidikan Islam* (Jakarta: Raja Grafindo Persada, 2004), 61-62; Muhammad Tholhah Hasan, *Dinamika Pemikiran Tentang Pendidikan Islam* (Jakarta: Lantabora Press, 2006), 77.

⁸ Nama aslinya adalah Abu Ali al-Hasan bin Ali bin Ishaq at-Thusi. Dia pernah belajar di Nisapur dan berguru pada ulama' Mazhab Syafi'i, Habatullah al-Muwaffaq. Ayahnya seorang pegawai pemerintah Gaznawi di Thus, Khurasan.. Ketika sebagian besar Khurasan jatuh ke tangan pasukan Salajikah, ayahnya membawa Nizam al-Muluk lari ke Khusrawjird dan seterusnya ke Gazna. Di sana Nizam al-Muluk bekerja pada sebuah kantor pemerintah Mahmud Gaznawi. Empat tahun kemudian, ia meninggalkan Gazna dan menuju ke daerah kekuasaan salajikah. Pada mulanya ia bekerja di Balkh yang dikuasai oleh saljikh (432 H/ 1040/ 1041 M). Kemudian pindah ke Marw. Kariernya meningkat sehingga ia ditarik ke istana Sultan Alp Arslan dengan Perdana Menteri Abu Ali Ahmad bin Syazan. Ketika ia meninggal dunia, Nizam al-Muluk ditunjuk oleh sultan sebagai perdana menteri.

⁹ Dinasti Saljuk berasal dari beberapa kabilah kecil rumpun Suku Qiniq dalam masyarakat Turki Oquz.

¹⁷ Maksun, *Madrasa*, 66- 75.74

¹⁸ *Ibid.*, 75.

¹⁹ Diantara beberapa para penguasaan seperti: Nizham al-Mulk (456- 485 H/ 1063 M), Nur al-din Zanky (541- 569 H/ 1146- 1174 M), Shalahuddin al-Ayyubi (564- 589 H/ 1169- 1193 M), dan Mutansir billah (623- 640 H/ 1226- 1242 M)

²⁰ Ainurrafiq Dawan & Ahmad Ta'arifin, *Manajemen*, 32.

Moh. Isbir

maka madrasah tumbuh dan berkembang secara luas di berbagai wilayah, serta ide-ide madrasah tetap eksis sampai di era modern.

E. Kesimpulan